

Wm. Górcier

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Lipca. — Rok 1842.

Wtorek.

№ 187.

Jutro, ŚŚ. Eljasz i Czesław.

Onegdaj między oktawą N. MARJI *Szkaple-rznej*, w Kościele P. MARJI odbywało się solenne Nabożeństwo, w czasie którego mnóstwo pobożnego znajdowało się Ludu; a Artysty muzyczni wykonywali dzieła *Elsnera*, *Szydermaiera* i *Sznabla*. — Na prośbę o ulaskawienie: Michała *Lisickiego* za zbrodnią oszustwa na lat 4 więzienia ciężkiego, i utratę szlachectwa, skazanego; tudzież Marjanny *Krasuskiej* za zbrodnią morderstwa na własnej Córce dopełnionego, na karę śmierci przez ucięcie głowy, z obostrożeniem prowadzenia w ubiorze czarnym na miejsce egzekucji skazanej, a karę śmierci z mocy Manifestu z dnia 16/23 Kwie: 1841 r., na dożywotne warowne więzienie zmienioną mającej; N. PAN raczył 14go z.m. Mich: *Lisickiemu* na karę 3-letniego więzienia ciężkiego, z utrzymaniem w swej mocy wyroków, co do odjęcia mu szlachectwa, a Marj: *Krasuskiej* na karę więzienia cięż: przez lat 15, zmienić. — Komisja Rząd: Sprawiedli: zatwierdziła protokoły examiu, Ada: *Święckiego*, Eug: *Święckiego*, Pisarzy Sądów Pokoju; Tom: *Kondrackiego*, Zastępcę Pisarza Są: Poki; Rom: *Wolskiego*, Obrońcę; Teof: *Chęłmońskiego*, Aplikanta; Józ: *Myskowskiego*, Aplikanta; Woje: *Hataczkiewicza*, Obrońcę, i Waw: *Idźkowskiego*, Kancelistę Prok: Jnej, w skutku którego przyznany został stopień zdolności do sprawowania wszelkich urzędów Sąd: wyższych, do kl: 2ej należących, Chęłmońskiemu ze szczególnym, innym zaś z przyzwolonym dla kraju użytkiem. — Onegdaj odprowadzono na smętarz Powązkowski z Kaplicy Kościoła P. MARJI, zwłoki ś. p. Reginy *Bartell*, Stypendystki Szpitalu Miejskiego Sgo DUCHA i P. MARJI, która od lat 17stu nie opuszczała łoża; lat 42 w instytucji rzeczonyj przeżyła, a żyła lat 80, miesięcy 11 i dni 17. — J.W. Marja z Działuńskich *Wentzel* ofiarować raczyła zł. 90 na konsule dla ubogich Starców pod opieką Tow: Dobr: zostający; za dar ten w imieniu ubogich najczulsze Toż Tow: składa podziękowanie. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restau-

racją Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców od Teresy *Zabierzewskiej* zł. 50. W dniu 16tym i 17tym wpłynęło do puszek Osierociących Wychowawców Tow: Dobr: w Saskim Ogrodzie zł. 10 gr. 6. — Wyszedł z druku poszyt 2gi tomu 7go *Pamiętnika lekarskiego*, zawiera: Sprawozdanie lekarskie z czynności Szpitalu DZIECIĄTKA-JEZUS, przez A. *Lebrun*. Sprawozdanie z czynności Szpitalu Braci Miłosierdzia, przez E. *Mylo*. O zapaleniu serca, przez J. *Lebel*. O gangrenie ścian brzośnych, przez *Hirszla*. O zadławieniu się pokarmem i o robakach zagnieżdżonych w uszach, przez L. *Sauvé*. Wyciągi z pism zagran: wiadomości o nowych dziełach lekarskich i wiadomości urzędowe. Sekretarz Towarzystwa lekars: Wacsz: Dr *Lebel*. — Skład nut muzycz: G. *Senewalda* odebrał ostatnie dzieło *Thalberga* z jego koncertów w Warszawie, t: i: Wielki Kaprys z Lunatycki, dz: 46, zł. 7; oraz *Herza* Fantazję z tematów Belliniego, dz: 122, zł. 6. Walce *Lannera*, Ideały, dz: 192, zł. 3, i *Straussa*, Tanemistrze, dzieło 135, złot: 3. — Niestata pogoda często jest przeszkodą do regularnego brania *kąpielei wiślanych*, czemu nie podlega używanie *kąpielei kropiowych i deszczowych*, bardzo co do przyjemności do pierwszych zbliżonych, a w skutkach dla zdrowia ie przewyższających, które można brać w stosownych aparatach bez kosztu i małym zachodem w domu w każdej porze dnia. Użyteczność i wiarygodność te aparaty nabrały, powodowały fabrykę *Mintera* do ciągłego ich doskonalenia, i mimo znacznych ulepszeń i podrożeń w dwójnasób jednego z materiałów do nich użytych, ceny ich nie podniesiono. Taż fabryka urządziła obecnie nowy aparat prostego składu, odznaczający się tannością, lekkością i łatwością przenoszenia, będący bardzo stosownym do użycia na wsi lub w podróży. Oprócz tego znajdują się i inne kąpiele kropliste i deszczowe z wszelkimi nowymi ulepszeniami i dodatkami. — Lubownicy dzieł scenicznych słumnych, bawia-

cych oko, spodziewali się, że Komedjo Opera *Kolej żelazna Wersalska*, przedstawi wczoraj widowski naśladowanie owe niefortunne zdarzenie; i ci zawiedli się, lecz nie zawiedli się Lubownicy dzieł scenicznych przyjemnie zajmujących umysł i wzruszających serce. Nowy ten utwór jest jednoaktową dramką, przedstawiającą śliczne wzory dobrej córki, zacnego dawnego wojownika, poczciwego młodzieńca i szlachetnego bogacza. Sceny prowadzone z prawdziwą znajomością. Wiersz prawie ciągle gładki, czystość języka wzorowo zachowana, interes wzrastający; te są zulety dziełka czyniącego zaszczyt Autorowi okrzwanemu prawdziwie zasłużonemi oklaskami. Na zapytanie Publiczności o Autora; ogłoszono: *Beziemiennosc*. Życzeni z serca aby na tej pierwszej probie swych zdolności nie przestał. Przywołano Wszystkich Artystów (JPanna *Damse*, JPP. *Maiewski*, *Stolpe*, *Chomanowski* i *Zenopolski*). Ogłośniejsze wymawianie rymów każdego 2go wiersza ponawiamy życzenie Słuchaczów. Po *Niki mnie nie zna*, przywołani JPP. *Panczykowski* i *Szymanowski*; a po *Ichu*, JP. *Panczykowski* i JPanna *Paulina Rywoli*.

Dnia 3go b. m. w dobrach swych w Powiecie i Obwo: Lubelskim, opatrzony ŚŚ. SARRAMENTAMI, zakończył doczesne swe życie s. p. JW. Antoni *Świeżawski*, Sędzia Pokoju Ptu Krasnostawski, b. Rada Woiewódzki i Członek Dozoru Kościoła paraf: Krasnostawskiego, Dziedzic również Włości *Siennicy nadolnej*, *Strykowa*, przeżywszy lat 72, a którego szanowne zwłoki z należąca czcią religijną w dniu 6tym t. m. przez Miasto Gub: *Lublin*, przeprowadzone zostały do Ptu i Obwodu Krasnostawskiego, gdzie nie tylko swe dziedziczne włości posiadał, ale większą część życia swego przepędził, sprawując od r. 1810 różne Urzędy Obywatelskie, które gorliwie i przykładnie piastował, a szczególnie Sędzia Pokoju Ptu Krasnostawski; do zgonu życia swego nie opuścił, bo przez częste pogodzenie spraw niejednej familji, otarł łzę z oczu będąc strażem prawa sobie powierzónego, co też oddali zmarłemu należny hołd Obywatele z różnych okolic przybyli i miejscowi Urzędnicy, Mieszkańcy Miasta, niosąc szanowne zwłoki na przemiań na swych

barkach aż do wiecznego spoczynku na smętarz parafjalny, które poprzedzały żalonna muzyka wojskowa, Bractwo żalobne, Zakony XX. Reformatorów Chelmskich i XX. Augustjanów, Włościanie z dóbr, Kapłani z różnych parafji przybyli, Instytut Wdów i Sierot, Ubodzy Szpitalu Sgo *DUCHA*. Cały ten orszak pogrzebowy, prowadzony był pod przewodnictwem WX. Kanonika *Itussa*, Proboszcza parafji Gorzkowskiej, a wymowne usta X. Marcellego *Augustjanina*, X. *Boiarskiego* miejscowego Wikariusza i X. Kanonika *Bonieckiego*, oddały należny hołd i szacunek zwłokom zmarłego, co też w Imieniu Obywatelskiem składam zasłużony wieniec pochwał na mogiłę Anto: *Świeżawskiego*. Sekretarz i Kasjer Dozoru Kościoła par: Krasnostawskiego.

Anglja. — Po długiej naradzie 9go b. m. uchwalono w Izbie niższej, aby do Królowej podano prośbę o przedłużenie posiedzeń parlamentowych, póki nie zostanie ukończone zbadanie stanu nędzy między ludem. — Ogród foxalski po dość długim zamknięciu, znowu został dnia 6go b. m. otworzony dla Publiczności, która bardzo licznie przybyła. Wieczorem spalono w nim fajerwerk przedstawiający *Pożar hamburski*. — Jenerał Porucz: *Rhamsay* rozstał się z tym światem. — Jenerał *Pollok* zapewnił naczelnikom pokolenia *Gildszów* u których znajdują się ienci angielscy, że będą mieli sobie ubezpieczone posiadanie swoich dóbr i przywilejów, oraz wykupne 2 lak rupji, jeśli ienci będą odesłani do *Dszelalabadu*.

Francja. — Rząd ogłosił depesze telegraficz: z *Algieru* daty 5go b. m.: Jenerał *Changarnier* (Szangarnie) 1go b. m. o 50 mil od *Algieru* na prawym brzegu *Szelifu*, odniósł świetne zwycięstwo nad naczelnikiem *Sidi Embarah*; zabrał 3000 ienców i około 15 do 20,000 sztuk bydła, między niemi 1500 wielbłądów. Wypadek ten spowodzi ważne następstwa polityczne. — Rząd *Belgicki* miał zagrozić odwetem, jeśli cło wchodowe od przędzy lnianej nie dozna zmiany. — *Xina Orleańska* wyjechała do wód *Plombjer*, jej Małżonek ją odprowadził. — P. *Guizot* (*Gizo*) udał się do *Lizje*, gdzie zarazem jest wyborcą i kandydatem na Deputowanego. — P. *Ratti Menton* (*Manta*) by-

ły Konsul w *Damaszku* znany jako przesładowca *Izraelitów* przy wypadkach w *Damaszku* przed 2ma laty, przybył do Francji. — W tych dniach zaszyły niespokojności na smętarzu w *Paryżu* przy pochowaniu zwłok Doktora *Bauny* (Bony) republikana. Jego koledzy mieli mowy przeciwne Rządowi, siła zbrojna rozproszyła tłum i hersztów aresztowała. — Załoga w twierdzy *Ham* co 2 tygodnie bywa zmieniana. Żołnierzom surowo zakazano zbierania monet, zrzucając z okna przez *Xcia Ludwika Bonapartego*. — Sławny Kompozytor *Meierbeer* po 2-letniej niebytności 5go b. m. wrócił do *Paryża*. — 9go b. m. wieczorem dany był w *Neutlly* (Nejli) Koncert na dochód ubogich, *Liszt* grał bezpłatnie; Królowa, Xię Orleański, Xżna *Nemours* (Nemur) i Xżniczka *Klementyna* znajdowali się na tej zabawie muzycznej.

Niemcy. — Wielki Xię *Mekleburgsko-Szweryński* ozdrowiał z odry. — Urządzona w *Szwerynie* loterja fantowa pod przewodnictwem *Xżnej Ludwika*, przyniosła dla pogorzaleców *hamburgskich* 18,000 zł. — 4go b. m. zagaiono w *Bernie* posiedzenia stanów *szwajcarskich*. — List przybyły do *Frankfortu n. M.* z *Damaszku*, donosi, iż tameczny Nadrabia *Jakób Antibi* 83 letni starzec, widział się zmuszonemu zanęchać swoich czynności, gdyż męczarnie na torturze wytrzymane przez niego przed 2ma laty, jego zdrowie rozprężyły; wszakże mimo tak okropnych tortur, *Antibi* nie skłonił się do fałszywego zeznania.

Włochy. — Sty JANUARJUSZ którego uroczystość w ciągu b. r., a mianowicie w pierwszą Niedzielę *Maja* była wspaniale obchodzoną w *Neapolu* w Kościele Katedralnym iemu poświęconym, był dawniej Biskupem w *Molo* i skończył swój pobożny żywot pod *Dyoklecjanem*, jako Męczennik za swą wiarę. Po wycierpieniu wielolicznych przesładowań, mocą których cheiano go przymusić do przyjęcia z wyczańw pogańskich, został nakoniec ścięty w *Puzzoli*. Pobożny ten Kapłan jest Opiekunem Królestwa *Neapolitańskiego*; i z tego powodu Order Śgo JANUARJUSZA został ustalony w r. 1728. Krzyż tego orderu wyobraża wizerunek tego Świętego w ornacie biskupim; trzyma w lewej ręce

Ezanielja, nad nim faszczeczka z krwią, a w prawej godło biskupie. Zwłoki jego spoczywają w dolnej Kaplicy Kościoła katedralnego. Krew zaś jego i głowa są zachowane w Kaplicy skarbowej. Według lewendy istniejącej, pobożna Matrona zbierała podczas ścięcia tego Świętego dużą faszczę krwi jego, i ofiarowała je Biskupowi *Severusowi* w *Neapolu*. Zabytki te drogie mają ważne znaczenie w przygodach i klęskach ten kraj dotykających. Tegoroczna uroczystość była jedną z najświetniejszych.

Rozmaitości. — Olejek rużany odkryty został w r. 1612. Perfum ten najlepszy pochodzi z *Shiraz* i *Kerman* w *Persji*. — W *Paryżu* tandeciarz niedawno mocno podpiły, w nocy śpiąc w jednym łóżku z 8-miesięcznym dzieckiem swoim, takowe we śnie udusił. — W *Vervins* (Werwę) we Francji odbyło się szczególnie wesele, na bankiecie słabym znajdowało się 6 ślepych, z których 1 na oba, a 5 na jedno oko; kulawy, 2ch ułomnych, bezręczny, nielicząc półgłówek i ludzi bez głowy. — Do jakiego stopnia Francuzi dawniej odznaczali się zawsze grzecznością, dowodzi następująca anekdota: *Xcia Ryszelle* na godziwie przed zgonem odwiedziła młodą iego Synowicę. »Pomimo tak ciężkiej słabości, W. X. Mość wyglądasz jeszcze bardzo dobrze na twarzy,» rzekła Dama przypatrując się Xciu. Umierający uśmiechnął się do swej Synowicy mówiąc: »Kochana Xżno, bierzesz zapewne twarz moją za zwierciadło, w którym odbijają się twoje wdzięki.» — Jedna z Dam utrzymywała w towarzystwie, że władza płci pięknej nad mężczyznanami jest nieograniczoną. Obecny Kawaler nie przecząc zupełnie tej zasadzie, sądził przecież że mogą być wyjątki. Nie uznając żadnych rzekła Dama nieco rozgniewana, »gdymb Panu dziś kazała wskoczyć w najgłębszy nurt *Wisły*, to powinienbyś to uczynić.» Kawaler nie nie wyrzekł, wziął za kapelus, i ruszył ku drzewom. »Gdzie Pan idziesz?» zapytała Dama. »Idę uczyć się pływać, bo z Panią wiem co mnie czeka.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Tizenhauz Ermanja Hrabina z Grodna; Kreje Joanna Żona Jenerała z Wilna; Rutecki Anto; Dzie: z Kalinowa; Łempicki Raf; Oby: z Kąrwacza; Gumowski Fel:

Dzie: z Chodowa; Czarnecka Katarzy; Dzie: z Guber: Wołyńskiej; Mieszkowski Teod. Oby: z Litobrok; Strawińska Róża Dzie: z Gub: Grodzieńskiej; Łaniewski Kar: Obyw: z Bychawy; Grzywey Edward i W. Spazjan Bracia, Obywa: z Gubernji Wileńskiej; Herbst Fryderyka Artystka Dramatyczna z Pragi Czeskiej.

DOMESIENIA.

Mam zaszczyć donieść Szano: Publiczności tak w Warszawie iako i na Prowincji, iż przeniosłem mieszkanie moje z pod Nru 416 przy ulicy Krak: Przedm., pod Nr 464 przy ulicy Senators., obok Kościoła PP. Kanoniczek; gdzie zarazem otworzyłem SkLEP, w którym przyjmuję wszelkie Obsta: lunki Ubiorów męzkich, zaręczając za rychłe i skuratne wykończanie takowych podług najświeższych żurnali paryżkich. Stanisław Zakrzewski.

W dalszym ciągu Licytacji Ruchomości po niegdy Zofji z Horenburgów Kwiatkowskiej pozostałych, stosownie do ostatecznego zdecydowania się Sukcessorów, niezawodnie sprzedane zostaną w domu przy ulicy Leszno pod Nr 655 położonym, na dniu 9^{go} Lipca r. b. o godzinie 3 z południa, Karety, Konie, Bryczka pojedyncza i Zaprzęgi rozmaite, za gotowe natychmiast po przybyciu w monecie płacić się mające pieniądze.

Mastowski Reient,

Reient Powiatu Brzesko-Kuiawskiego. Na żądanie Syndyków upadłości Jana Rasch fabrykanta papieru, ogłasza się licytacja na sprzedaż znacznej partji Szmat i Nóżek skopowych, w Łęgu pod Miastem Włocławkiem na dzień 15 (27) Lipca r. b. 1842 r. Lesniewski.

WEENA z Owiec wysoko poprawnych, iest do nabycia w domu pod Nr 2286, przy ulicy Gęziej; wiadomość tamże u Struża domu.



Jakob Domański Parasolnik mieszkający dotąd przy ulicy Kapitulnej, gdzie go Przesławna Publiczność zaszczycać raczyła swem zaufaniem wszelkich robot PARASOLNICZYCH, przenosił teraz swoia pracownię od Sgo Jana r. b. pod Nr 482, przy ulicy Miodowej, w domu W. Zajdlera, wprost klasztoru OO. Kapucynów; gdzie dostać można Parasoli tak damskich iako i deszczowych w najnowszym guście, za cenę umiarkowaną, i przyjmnie wszelkie reparacje i odnowienia, ręcząc za akuratność i rychłe wykończanie.

W dniu 17 (29) Lipca r. b. o godzinie 4tej z południa, odbywać się będzie w drodze działów sprzedaż NIE-RUCHOMOSCI w Warszawie przy ulicy Elektoalnej pod Nr 767 położonej, przed W. Poklęgowskim Asse: sorem; od summy złp. 15,895 gr: 16, albo r. s. 2384

kopieiek 33; o czem chęć kupna mających zawiadamiając, donosi się im, że warunki sprzedaży mogą przejrzeć w Kancellarji Pisarza Trybunału Wydziału Igo i u Józefa Chroszczickiego Patrona pod Nr 543 Lit: B. przy ulicy Długiej.



Z powodu odjazdu, iest do sprzedania para KONI edgowych gniadych. Wiadomość u Franciszka Struża w domu przy ulicy Miodowej Nr 486 Lit: B.

BILET Lombardowy za Nrem 1241, na zastawione fanty, odebrać można w Drukarni Kurjera.

WRynku Nowego Miasta pod Nr 322, są 2 POKOIKI od frontu na 2m piątrze do wynajęcia, każdego czasu, i KUCHENKA w sieni, oraz PIAWNICA.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 13. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 6 raz, Żądza wywyższenia się. 36 raz Ptaksa i Wesotowski.

MIKROSKOP

Słoneczny i achromatyczny, w tych dniach wystawiony został na widok publiczny, i działanie iego w czasie operacji słoneca, codziennie iest okazywanem w domu W. Jasińskiego pod 551 przy Długiej. Dzieło to najnowszego wynalazku, świeżo sporządzone w Paryżu, najdrobniejsze przedmioty z zadziwiającą przedstawia dokładnością, a powiększenie tychże do 60 milionów razy dochodzi. Pomiedzy innymi kropla wody i octu, najciekawsze przedstawia widoki. Cena wnijscia kopieiek 50, i 2 i pół na ubogich.

Właściciel pozostałej Panoramy, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż Widoki przez niego wystawione, niezawodnie tylko dni 8 widzianemi być będą mogły, to iest: do dnia 25 b. m. i r. Uprasza zatem o liczne odwiedzanie. Widoki wspomniane są: Miasto Stuttgart, Bachja w Brazylji, Orleans, Wyspa Stej Heleny, Hamburg, Londyn, Wodospad w Ameryce, Amsterdam i Widok przy Xieżycu Jeziora Sarner w Szwajcarji. E. Thieme.



Podpisany Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jezzdców, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż pierwsze WYŚCIGI KONNE i POIAZDOWE odbędą się za Pozwoleniem Zwierzchności, w przyszłą Niedzielę dnia 24 b. m. w Łazienkach Królewskich, za Koszarami Kawalerji. Bliższe szczegóły, Afiszę dzienne ogłoszą. Alexander Guerra.

Dziś na Pradze w Ogródku P. Kosińskiego, JPan Rajczak grać będzie z towarzyszeniem Orkiestry JP. Danckiego.

Jutro w handlu Maiewskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kapłonki z serdela; Kaczki z roz; Mostek cielę; Pieczeń huzars; Połędwica, Zrazy, Sznyce i Kotlety cielę; Bełsztyk, Kurczęta, Raki, etc.